Kính gửi:
- UBMTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính
trị xã hội;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Phường;
- Các khối trường học trên địa bàn phường;
- Trung tâm Văn hóa thông tin, thể thao phường.

Thực hiện Văn bản số 05/CV-HĐ ngày 13/02/2026 của Hội đồng phối hợp
phổ biến, giáo dục pháp luật UBND thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền, phổ
biến 15 video trên thiết bị điện tử theo mô hình “ Cầu thang pháp luật” và màn
hình Led. Nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn phường, đồng thời nhằm nâng
cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân trong lĩnh vực trật tự an
toàn giao thông; an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường, an ninh, trật tự, an toàn
xã hội, phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần tháo gỡ điểm nghẽn về: ùn tắc
giao thông và trật tự đô thị, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường trên địa bàn
phường. UBND Phường đề các phòng, ban, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện
một số nội dung như sau:

1. Trích xuất 15 video các lĩnh vực: pháp luật giao thông đường bộ, đường
sắt (11 video); pháp luật về an toàn thực phẩm (01 video); pháp luật về bảo vệ
môi trường, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống bạo lực gia đình (03
video) đăng tải trên Trang thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Thành
phố tại đường link: https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/infographic để tổ chức tuyên
truyền, phổ biến rộng rãi (gồm cả bản dọc và ban ngang) trên các ứng dụng nền
tảng số, Cổng/Trang thông tin điện tử, màn hình Led công cộng, thiết bị điện tử
lắp đặt tại thang máy các tòa nhà chung cư theo mô hình “Cầu thang pháp luật”,
mạng xã hội và các hình thức khác phù hợp (có Danh mục kèm theo).

2. Văn phòng HĐND và UBND phường thực hiện việc tuyên truyền, phổ
biến 15 video infographic trên trang thông tin điện tử của phường, và các hình
thức phù hợp khác để tuyên truyền rộng rãi đến người dân.

3. Phòng Kinh tế hạ tầng và Đô thị căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo thẩm
quyền chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tuyên truyền, phổ biến 15 video
qua thiết bị điện tử lắp đặt tại thang máy trong các tòa nhà chung cư theo mô hình
“Cầu thang pháp luật” và màn hình Led thuộc thẩm quyền quản lý.

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG XUÂN PHƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP
V/v tuyên truyền, phổ biến 15 video

trên thiết bị điện tử theo mô hình “Cầu
thang pháp luật” và màn hình led

 Xuân Phương, ngày        tháng        năm 2026

2

4. Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao phường căn cứ chức năng,
nhiệm vụ theo thẩm quyền thực hiện tuyên truyền, phổ biến 15 video bằng hình
thức phù hợp.

5. Công an phường phổ biến tới cán bộ, chiến sĩ trong ngành và tuyên
truyền, phổ biến các video đến người dân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ bằng
các hình thức phù hợp.

6. Phòng Văn hóa - Xã hội phường tăng cường tuyên truyền các video tới
các trường học thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn phường.

7. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn phường phối hợp tổ chức tuyên
truyền trên Trang thông tin điện tử của trường, màn hình Led và các hình thức
phù hợp tới học sinh, sinh viên.

8. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tổ chức tuyên truyền các
video trên thiết bị điện tử, màn hình Led tới đối tượng là thanh thiếu niên là đoàn
viên, hội viên thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn phường.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ 6 tháng, năm về UBND
phường (qua Văn phòng HĐND-UBND phường) để tổng hợp báo cáo gửi UBND
Thành phố và Sở Tư pháp theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị gửi phản
ánh về UBND Phường (qua Văn phòng HĐND&UBND Phường) để được giải
đáp hướng dẫn kịp thời./.
Nơi nhận:
- Như Kính gửi;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường; (để b/c)
- Các đ/c PCT UBND phường; (để chỉ đạo)
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Đức

3

DANH MỤC NỘI DUNG 15 VIDEO TUYÊN TRUYỀN PHÁP LUẬT
(Ban hành kèm theo Công văn số          /UBND-VP ngày       tháng        năm

2026 của UBND phường Xuân Phương)

1. Một số mức xử phạt hành chính đối với người điều khiển xe tham gia
giao thông đường bộ vi phạm nồng độ cồn, ma túy.

2. Một số mức xử phạt hành chính đối với người điều khiển xe ô tô và các
loại xe tương tự ô tô vi phạm trên đường cao tốc.

3. Một số mức xử phạt hành chính đối với người điều khiển xe ô tô, xe mô
tô, xe gắn máy vi phạm quy tắc giao thông đường bộ.

4. Một số mức xử phạt hành chính đối với người điều khiển xe ô tô, xe mô
tô, xe gắn máy vi phạm quy tắc giao thông đường bộ.

5. Một số mức xử phạt hành chính đối với người điểu khiển ô tô vi phạm một
số quy tắc giao thông đường bộ.

6. Một số mức xử phạt hành chính đối với người điều khiển xe mô tô, xe gắn
máy, các loại xe tương tự xe mô tô và các loại xe tương tự xe gắn máy vi phạm
quy tắc giao thông đường bộ.

7. Một số mức xử phạt vi phạm hành chính vi phạm quy định luật đường sắt.
8. Một số mức xử phạt hành chính đối với người điều khiển xe đạp, xe đạp

máy vi phạm quy tắc giao thông đường bộ.
9. Một số mức xử phạt hành chính đối với người đi bộ vi phạm quy tắc giao

thông đường bộ.
10. Một số mức xử phạt hành chính đối với người điều khiển xe ô tô kinh doanh

vận tải chở trẻ em mầm non, học sinh; xe ô tô kinh doanh vận tải kết hợp với hoạt
động đưa đón trẻ em mầm mon, học sinh vi phạm quy định giao thông đường bộ.

11. Một số mức xử phạt hành chính đối với cá nhân vi phạm về quy tắc giao
thông đường bộ.

12 .Mức xử phạt hành chính một số hành vi vi phạm điều kiện bảo đảm an
toàn thực phẩm trong kinh doanh thức ăn đường phố.

13. Một số mức xử phạt vi phạm hành chính đối với cá nhân vi phạm quy định
về bảo vệ môi trường, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố  Hà Nội.

14. Tiêu chí ứng xử trong gia đình và một số mức xử phạt vi phạm hành chính
về phòng, chống bạo lực gia đình.

15. Một số biện pháp giảm phát thải nhựa trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Quét mã QR để tải Nội dung 15 video

		2026-02-26T08:51:08+0700

		2026-02-26T17:35:15+0700

		2026-02-26T17:42:29+0700

		2026-02-26T17:47:06+0700

		2026-02-26T17:47:06+0700

		2026-02-26T17:47:06+0700

		2026-02-26T17:47:06+0700

		2026-02-26T17:47:06+0700